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Pér: Lutfi Haziri, Kryetar i Komunés sé Gjilanit
Shpresa Kurteshi Emini, Kryesuese e kuvendit t&¢ Komunés sé Gjilanit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-sé "sj'f C ,&edvu_i M/
w7 | Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL- qé '
Nga: ' Venera Cerkini, Udhé&hegése e Departamentit Daté:
L Ligjor dhe Monitorim t& Komunave 22/01/2020

\ )Z Uaf Nr. 0-1307
Zyrtari pérgjegjés | Xhevat Tafa, Udhéheqgés i D1v1210mt/ pér \Izﬁtor‘fm
té Komunave /A o / 4
Zyratri hartues i | Driton Xhafa, Zyrtaré i Mo{yﬁtormu/te omunave
vlerésimit t& aktit

Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé s¢ aktit t&
Komunés sé Gjilanit
Lloji i aktit: Rregullore e Kuvendit t& Komunés

I nderuar Kryetar,
E nderuara Kryesuese,

Né& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s&¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t&€ ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 80 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregulloren nr. 16-547465 pér Transparencé t& Kuvendit t& Komunés s€ Gjilanit
I miratuar mé daté: 26.12.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 27.12.2019

Komisoni Nderministror i formuar nga Sekretarja e Pérgjithéshme e MAPL-sé me vendimin
Nr.02-1097, si dhe Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér
Shqyrtimin Administrativ t¢ Akteve t&€ Komunave, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t&
komunés si mé sipér, vleréson se akti i komunés &shté né kundérshtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqgi.




Mos pajtueshmérité e aktit té komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né
vijim:

Nr. Formulimi né aktin e Dispozita ligjore me té cilén akti i
komunés komunés &shté né kundérshtim.
Rxeguﬂoren nr. Rregu]lorja pér transparencé e Komunés sé G]ﬂamt
1, 16-547465  pér nuk i ka pérfshiré té gjitha standardet dhe procedurat
Transparencé t& e parapara sipas Udhézimit Administrativ (MAPL)

Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&¢ Konsultimit
Publik né Komuna. Rregullorja duhet i precizoj
garté edhe ¢éshtjet e tjera lidhur me:

- Afatin kohor té mbajtjes s€ procesit té

~ konsultimit publik sipas dispozitave té
nenit 18 t& Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet
Minimale té Konsultimit Publik né Komuna;

- Obligimin pér publikimin e raportit me
rezultatet e konsultimit publik né ueb-fagen
komunale, sipas paragrafit 5 t& nenit 17 té
kétij udhézimi;

- Caktimin e zyrtarit pérgjegjés sipas nenit 8
té udhézimit né fjalé;

- Pérfshirjen e formave dhe teknikave té tjera
té konsultimit publik sipas nenit 10 t&
udhézimit administrativ té lartpérmendur;

- Pércaktimit té fazave t& konsultimit publik
konform nenit 11, 12 dhe 13 & kétj
udhézimi;

- Ceshtjeve té tjera té ndérlidhura me llojet e
projektakteve gé i nénshtrohen konsultimit
publik té saktésuara me nenin 3 t&
udhézimit administrativ; si dhe

- DPércaktimit né rregullore t& personave
pérgjegjés pér koordinimin e procesit t&
konsultimeve publike, sipas referencave té
dhéna né nenet 3.7, 3.8, 8 dhe 9 t& Udhézimit
Administrativ. (MAPL) Nr.06/2018 pér
Standardet Minimale té Konsultimit Publik
né Komuna.

Kuvendit té
Komunés sé
Giilanit

e Paragrafi 7 i nenit 10 t& Rregullores pér
Transparencé te Komunés sé
Gjilanit, &shté kundérshtim me paragrafin
1 té nenit 20 té Ligjit Nr. 06/L-081 pér Qasje
né Dokumentet Publike, pér shkak se nuk
gshté paraparé e drejta e palés gé€ né rast t&
refuzimit né térési apo pjesérisht té kérkesés
pér gasje né dokumentet zyrtare, t'i drejtohet
me ankesé Agjencisé sé Informimit dhe
Privatésisé.




Bazuar né té cekurat mé lart§, Komisioni Nderministror i formuar nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i Komunés/Kryetari i Komun&s gé té
ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né
fugqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesé&s pér rishqyrtim t& aktit.

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Za: Lutfi Haziri, gradonacelnik opstine Gnjilane

Shpresa Kurteshi, predsedavajuca Skupstine opstine Gnjilane
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinici za administraciju dokumenta u gpstini
Preko: Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a, / /"A& (e W{/

p¢r: | Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-a
Od: . Venera Qerkini, rukovodllac Rravnocr odeljenja i Monitorisanje | Datum,
{ V'“\opstina, MALS N L a/ ¢ 22.01.2020

Odgovorni 1& Xhevat Tafa, Udhehejtfés i [71v1]310n1t pér Monitorim & | Br. 0-1307
sluzbenik: Komunave. A e
Sluzbenik-ca  za | Driton Xhafa, sluzbenik za monitorisanje cnpstma/L ' ,
izradu  pravne % i , 'e
procene:
Predmet: Zahtev za reviziju akta Skupstine opstine Gnjilane
Vrsta akta: Uredba Skupstine opstine Gnjilane

UvaZeni gradonaclenice,
UvaZena predsedavajuca,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br.10/2019 o administrativnom razmatranju
opstinskih akata, i na osnovu zakonskih nadleznosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i
Uredbom Vlade br.02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i
ministarstva, Pravno odeljenje i monitorisanje opstina Ministarstva administracije lokalne
samouprave primilo je zahtev za obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine, kako je predvideno
¢lanom 80. Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Uredbu br. 16-547465 o transparentnosti Skupstine opstine Gnjinane
Usvojena dana, 26.12.2020. godine
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 27.12.2020. godine

Meduministarska komisija formirana od strane generalne sekretarke MALS-a sa Odlukom br.02-1097,
kao i Uredbom Vlade Republike Kosovo br. 10/2019 o administrativnom razmatranju opstinskih
akata, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog akta, procenjuje da opstinski akt u suprotnosti sa

zakonskim odredbama zakonodavstva na snazi.



U nastavku moZete naci neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje zakonitosti:

Br. | Formuliranje u opstinskom Zakonska odredba sa kojom je opstinski akt u
aktu suprotnosti.
Uredbu br. 16-547465 o Uredba o transparetnosti opstine GCnjilane, nije
1. transparentnosti obuhvatila sve standarde i postupke predvidene
Skupétine opstine prema  Administrativnom  uputstvu = MALS-a
Gnjinane br.06/2018 o - minimalnim standardima javne

konsultacije u op$tinama. Uredba treba jasno da
precizira i ostala pitanja koje se odnose na:

- Vremenskim rokom odrzavanja postupka
javne konsultacije prema odredbama ¢lana 18.
Administartivnog uputstva MALS-a
br.06/2018 o minimalnim standardima javne
konsultacije u opStinama;

- Obavezu o objavljivanju izvestaja sa
rezultatima javne konsultacije na opstinskoj
web stranici, prema stavki 5 ¢lana 17, ovog
uputstva;

- Imenovanje sluzbenika odgovrnog prema
¢lanu 8 navedenog uputstva;

- Obuhvatanje obrazsca i ostalih tehnika
konsultacije prema ¢lanu 10, gore navedenog
Administrativhog uputstva;

- Odredivanje faza javne konsultacije u skladu
sa ¢lanom 11,121 13 ovog uputstva;

- Costalih pitanja koje se odnose na vrste
projekata koje se podvrgavaju javnoj
konsultaciji, preciziranim sa ¢lanom 3
Adminisartivnog uputstva; kao i

- Imenovanju odgovornih lica za koordinisanje
postupka  javne  konsultacije, prema
preporukama datim u ¢lanovima 3.7,3.8,81 9
Administrativnog uputstva MALS-a
br.06/2018 o minimalnim standardima javne
konsultacije u opstinama.

e Stav 7 c¢lana 10, Uredbe o transparentnosti
opstine Gnjilane, u suprotnosti je sa stavom 1
¢lana 20, Zakona br. 06/L-081 o pristupu u
javnim dokumentima, jer nije predvideno
pravo stranke da podnese zalbu Agenciji za
informacije i privatnost u slucaju potpunog ili
delimi¢tnog odbijanja pristupa zvaniénim
dokumentima.




Na osnovu gore navedenog, Meduministarska komisija formirana od strane MALS-a, od Skupstine
opstine i gradonacelnika opstine trazi da preduzimaju konkretne mere kako bi akt opstine uskladili
sa zakonskim odredbama na snazi, unutar predvidenog vremenskog roka od 30 dana od prijema
zahteva za reviziju akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za dalja objasnjenja
u vezi sa ovom procenom.
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REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA GNJILANE
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF GJILAN

GILAN BELEDIYESE

. RREGULLORE
PER TRANSPARENCE (KGJ)NR. 22619

Gjilan, néntor 2619



Ne bazt te nenit 6,7 dhe 9 t& Ligjit mbi gasjen né dokumente publike nr. 06/L-81, Gazeta Zyrure e
Republikés s& Kosovés /nr. 13 / 04 komrik 2019, nenit 12 paragrafi 122, nénparagrafi ¢ dhe nenit 68
paragrafi 68.4 & Ligjit pér Vetéqeverisje Lbka}c nr. 03/L-040. Gazet Zyrtare e Republikés s& Kosovés /
nr. 28 /04 gershor 2008, nenit 38, paragrafi Inénparagrafi .3 % Statutit 1€ Komunés 01 nr. 016-126211
dt. 06.11.2014 me ndryshimet né Stamt 01-016-28448 dt. 22.03.201&. dhe n¢ zbatim @ dispozitave %
Udh€zimi: Administrativ Nr. 04/2018 pér Trensparencé né komuna © Ministiss s Administrimit dhe

Pushtetit Lokal, Kuvend: i Komunés s& Gjilanit, né mbledhjen mbajrur mé 26.12.201%, miratoi kété -

RREGULLORE
PER TRANSPARENCE

KREUI
DISPOZITATE PERGJITHESHME

Neni i

Qéllimi .

L. Qéllimi1 késaj rregulioreje éshd rmitja dhe forcimi § ransparencés né puné té organeve té
korwungs. Xuvendit © Komunds, Krvetarit 8 Komunés dhe organeve 1€ Administrats: drejlorive
komunale. institicioneve arsimere dhe shénde@sore, ndémmarrjeve publike, lokale dhe rritjes s8

pjesémarrjes t& publikut né vendimmarrie né nivel lokal,

2. Krijimi i megullave q& mundésojnd ushtrimin sa mé 18 leht® t& mundshém & kEsaj t¢ drejee, mritjen e
pjesdmarries s& publikur né vendimmarrje né nivelin lokal dhe lehtSsimin ¢ gasjes s8 publicut né
dokumente: publike komunale.

Neni2

Fushéveprimi

1. Me dispozitai e késaj rregulloreje. rregullohet piesémartja e publikut né mbledhjet ¢ Kuvendit &
Komunés dhe Komiteteve, mbledhjet me publikun. detynimin pér njoftim publik, konsultimin e publikut
par2 mimtimit & akteve komunale. nga organi propozues i aktit, pjesémarrjen e publixut né procesi ¢

vendimmarrjes si dhe casjen né dokumentet publike &8 komunés & cilét jané t€ hapura me publikun.



Neni3

Pérknfizimet

Shprehjet e pérdorurané k& Rregullore kang k& kuptim:

l. *Mbledhjet e Kuvendit & Komungs” — mbledhjet e rregullta, urgiente dhe # jashtézakonshme #
Kuvendit t8 Komunés.

2. “Komitetet” - trupandihmdse q¢ I ndihmojné Kuvendit né pérmbushjen e pérgjegiésive té

caktuara me Ligjin pér vetgeverisjen lokale ( LVL ) dhe me Statutin e Komunds.

3. *Pjesémarrja e publikut” - piesémarrjen ¢ qytetaréve, shogérisé civile dhe komun:tetit 18

biznesitné vendimmarrje,

4. “Njoftimi i publikut” - njoftimin e publikuar né tabelén e shpalljeve né ndércsén e Komungs,
publikimin e tyre né media lokale dhe inteme: per mbajtien ¢ mbledhjeve ® Kuvendit Komunal dhe
Komiteteve, t& organeve administrative, 1€ instimcioneve arsimore dhe shéndetésore dhe ndérmarrjeve
publike lokale.

5. “Tubime publike” - wbime ® organizuzra nga Komuna dhe organet ¢ tij me gellim t& njoftimit &
qvietaréve me punéne béré dhe ngritjen e ¢éshiieve t& ndrvshme nga banorét,

6. “Peticioni” - &shié kérkest kolektive me shkrim q¢ 1 adresohen Komun@s, respektivisat Krvetarit
Komunés pér ¢farddo ¢éshtie lidhur mé pergicgidsité dhe kompetencat ¢ Komunés.

7. *Konsultim publik i akteve komunale” - seanca dégjimore dhe marjen e propozimeve,

késhillave dhe vérsjtjeve 18 publikut para miratirit 8 aktit.

8. “Qasja né dokumentet publike”- shikimin e doxumenteve publike # Komunés, né pajtim me Ligjin
pér gasje né dokumente publike.

9."Dokument publik = - rénkupton ¢do akt, faktapo informaté né formé elekronike apo me z€, formé €

shtypur, néincizime vizuale apo audiovizuale & prodhuara 2po mbajtura nga institucioni publik

Neni4
Mbledhjet ¢ Kuvendit Komunal dhe komiteteve té tij

1. Mbledhjet e Kuvendit té Komunés dhe komiteteve 16 tij, jané 1& bapura pér publikun dhe
pérfagésuesit e mjeteve € informimit dhe pér subjektet e interesuara pér céshtjet g& jané objekt

diskutimi.

2. Kryesuesi i mbledhjes s& Kuvendit t8 Komunds ose komitetit perkatés, siguron materialet ¢

nevojshme si dhe mund@sité fizike (hapésiré té mjaflueshme) pérpjesémarrien e publikut né



mbledhjet e parapara

3. Kryesuesi 1 mbledhjes sé€ Kuvendit t&€ Komunés ose komitetit pérkatés, népérmjet Zyrds pér

nformmim (zyrarit/es) njofton publikun sé paku 7 dité pune para mbledhjeve # rregulita ose 3 dité pune
para mbledhjeve t2 jashté€zakonshme, ndér t€ tjera edhe pérmes:

3.1. tabelés s€ shpalljeve publike t& komunés,

3.2. shpalljeve publike né vendet m& t8 frekuentuara brenda territorit 1€ Komunés,

3.3. mediave t€ shkruara dhe elektronike, dhe

3.4. ueb-fages zyrtare t8 Komunds dhe rrjeteve sociale

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 1€ kétij neni domosdoshménsht duhet € pérmbajné:
4.1. datén e mbajtes s€ mbledhjes
4.2. kohén ¢ mbledhjes
4.3. vendin e mbledhjes
4.4 rendine ditgs
4.5. materialet e mbledhjes.
5. Krvesuesi i Kuvendit duhet tz njoftojé MAPL-né, 7 dité para mbajtjes sé mbledhjeve t& rregullia ose 3

dité pér mbledhjet e jashtézakonshme t&€ Kuvendit i€ Komunés.

6. Mbledhjet e Kuvendit 8 Komunds gse & komiteweve € tij mund € jené t& mbyllura pjesénsht ose
térésisht vetém pir shkaget e parashikuara nga legislacioni né fugi Né ké&wo rasee, me vendim @€
arsvemar, Kuvendi i Komunés ose komiteti pérkatés i shpall mbledhjct pjesérisht ose térsisht 1& mbyllura
pér publikun.

Neni§

Publikimi i akteve t8 Komunés

1. Statuti, rregulloret. vendimet dhe aktet tjera té Kuvendit té Kemunés, publikimi i t€ cilave
nuk éshtd i kufiznar me legjislacion né fuqi pér qasje né dokumente publike, béhen publike
me s€ voni 7 ditd pas vier8simit t& liggshmérisé nga MAPL-ja pérmes

1.1. tabelés sé shpalljeve publike t& komunds

4

1

[ £

. shpalljeve publike né vendet mé t& fiekuentuara brenda territorit i€ komunds

. mediave ¢ shkruar dhe elektronike lokale dhe

L]
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S

. ueb—fages zvrtare t& komunés dhe rrjeteve sociale



2. Komunaobligohet t& publikojé ns ueb fagen zyrtare edhe:
a. vendimet e kryetarit
b. planin ¢ buxhetit dhe planet investuese,
¢. raportet tre mujore 1€ shpenzimeve buxhetore,
d. kornizén afatmesme té buxhetit,
e. raportin pérmbledhis t& buxhetit 18 komunds pér vitin e kaluar fiskal dhe
¢. raportin e auditorit té pérgjithshém mbi buxhetin ¢ komunss pérvitin fiskal.

f. ¢do aktivitet 1€ prokurimit

3. Komura siguron mjete financiare p&r t'i véné kéto dokumentené dispozicion t& publikut, mjsteve t&

informimit dhe paléve & interesuara né formé 18 plote ose t€ shkurtuar, sipas kérkesés.

Neni6

Keérkesa pér informim, iniciativa qvtetare dhe peticien

1. Cdo subjekt fizik apo juridik i interesuar ka t& dreji€ t€ parashtrojé kérkesé pér informacion.

iniciativé qytetare ose peticion pér géshijet q€ juné né kompetencé t8 organeve komunale.

2. Kérkesar iniciativat qytetare dhe peticionet, shqyrohen nga Kuvendi | Korunés brenda afatit prej 60

ditésh si¢ &sht¢ pércekruarné nenin 70 1 Ligjitrar. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale.

3. Pas diskutimit publik né Kuvendin e Komunds, Kryetari i Komunés apo zyrtari i autorizuar prej tij, jo

me voné se 15 dit€ nga dita ¢ shqyrtimit, njofion me shkrim parashtruesin ¢ k&rkesés .

4. N¢ raste kur kérkesa pér realizimin ¢ ndonjé & drejte. iniciative gytewre ose peticione lidhen me
¢Eshije pér t€ cilat Komuna nuk &shté drejpérdrejid kompetente, Kryetari i Komunés ose njé€ zyruar i
aworizuar prej tij. brenda afatit prej pesémbédhiete (15) ditesh, njofton me shkrim parashtruesin e
peticionit. se komuna &sht jo kompetente dhe ¢éshijen e procedon tek organi kempeent duke ¢ njoftuar
edhe parashiroesin e kérkesés.
Neni?
Takimet me publikun

L. N€ pajtim me dispozitat ¢ nenit 68 paragnfi | @ Lignt pér Vetdgeverisjen Lokale dhe udhézimi:

adminstrativ € MAPL-sé nr 042018 pér tansparencé né komuna. cdo vir kryetart 1 Komunés obligohet



€ % mbajs té paktén dy takime me publikun pér ¢shtje & interesit t€ pérgjithshém. njéri nga takimet me

publikun mbahet gjaté gjashté (6) mujorit t& paré & vitit dhe tjetri né gjashtémujorin e dy€ té vitit.

2. Pérvec dv takimeve publike, Komuna (Ekzekutivi dhe Legjislativi) mbajné takime shtese g& 1€
jené sa mé prané qvietaréve (vendbanimeve. fshatrave. lagjeve) pér ¢éshyjet g€ lidhen me buxhetin
komunal, zhvillimin ekonomik, pérdorimin e pronés komunale, planifikimin hapésinor, nvesumet,®

hyrat komunale, si dhe ¢éshtje tiera né interes t& pérgjithshém.

3. Njoftimi i publikut béhet dy javé para datés s& mbajtjes s& takimit publik. Kuvendii Komuneés
nEpérmjet 2yrés pérgjegjése pér informim. informon publikun népérmes:

3.1 tabeléssé shpalljeve publike 1€ komungds,

3.2. shpalljeve publike né vendet mé 2 frekuentuara brenda territorit t2 Komunés,

3.2, mediaveté shikruara dhe elektronke dhe.

[

%]

4. ueb- fagen zymiare t& Komunés dhemrjeteve sociale

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 té kétij neni domosdoshmerisht duhet t€ pérmbajng:
- dalén e mbajtjcs s€ mbledhjes {takimit)
- kohén e mbledhjes
- vendin e mbledhjes
- rendin e dités .
5. Pérveg takimeve publike t& cekura me laré, komuna €shié e obliguar t'1 informajé gytetardt pér

¢faréde planesh apo programesh 1€ réndésishme mé interes publik.

6. Pjesémarrja e zyrtaréve mé 1 larté komunal éshié e obligueshme: Kryetari1 Komunés.
Nénkryetari 1 Komungs, Kryesuesi i Kuveadit Drejtorét e Drejtorive, Kryemret ¢ Komiteteve dhe

Zyrtarét kompetent pér ¢éshyje né diskutim publik.

7. Karkesat dhe rekomandimet e dhéna nga publiku gjaté tubimit evidentohen nga personi |
autorizuar dhe shayrtohen nge Kuvendi i Komunés brenda 15 ditéve pas périuncimit 8 tubimit

publik.



Neni 8
Takimet e Kryetarit t&€ Komunés me gytetarét
1, Kryerari i Komunés, né kuadér t& kompetencave t tij duhet & realizojé takimet me dytera 3t me qéllim
t2 njoftimit & drejtpérdrejté me problemetme 1 cilat ballafagohen qvtetarés, sidhe Ui dégjojé propozimet

e tyre pér zgjidhjen e géshyjeve té ngriturae gé jané né kompetencé e ekzekutivit t€ komunés.
2. Kryetari duhet t& caktojé njé dité gjaté javés pér t'i pritur nézyre qytetardt.

3. T¢ gjitha vendimet e Kryetarit t¢ Komungs q¢ ndikojné drejtpérdrejté né nteresat e gytctardve,

duhet t¢ jend publike né ueb fagen zyrtare t& komures.

4. Pas hyrjes né fugi © vendimeve 1€ Kryetarit t& Komunds, g& jan¢ o€ mteres & qytetaréve, zyrari

pérgjegiés pér informim duhet U’ dérgojé pér publikimin né ueb fagen Zyrtare 18 komunds dhe né MAPL.

Neni$

Konsultimi i publikut para miratimit t& akteve komunale

1. Aktet normative t& Kuvendit t& Komunés 08¢ organcye 18 tjera komunale, périshiré statutin,
mregulloret i nénshtrohen diskutimit publik para miratimit duke pérfshiré kéru edhe organizimin ¢

debateve né vendet rurale.

2. Organi propozues pérgatit iekstin ¢ projeki-aktit dhe cakton ményren ¢ Znvillimit 18 Konsultimit, afatit
pér konsultim, duke pérfshiré edhe grupet e interesit, seancat dégjimore me publikun dhe format tjera ©
piesémarrjss s& publikut.

3. Zyra pérgiegiése pér informim njefton publikun dy javé para seances s konsultimit publik

pérmes:

ad

_tabel8s s& shpalljeve t& komunes,

2. shpailjeve publike né vendet mé 1 frekuentuara brenda territonit @ Komunés,

Lad

3. mediave t& shkruara dhe elektronike dhe

ok

3.4. uch - fagen zyrtare t& Komunés dhe rmjeteve sociale
4. Njoftimi publik sipasnenit 9 paragrafi 3 duhet i€ pérmbajé domosdoshmérish
4.1, datén e mbledhjes,

4.2_kohér e mbledhjes,



4.3. vendin e mbledhjes dhe

4 4. rendin e dités.
5. Organi propozues i aktit merr pjesé rregullisht né konsultim. shpjegon pérmbajtjen e aktit para
publikut dhe cvidenton propozimet ¢ dhéna nga publiku gja konsultineve. Propozinet shgyrohen

brenda afatit 1 5 ditésh nga pérfundimi i konsultimit.

6. Organi g& ka pmnozuar aktin duhet € informojé Kuvendin ¢ Komunés pér propozimet ¢ dhéna ne
diskutim publik.
Neni 19

Qasja né dokumentet publike t& Komuneés

1. N& pérputhje mé& ligjiin NR. 06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publike organete komunés

garantojné gasje né informaté respektivisht né dokumeme publike, personave fizik dhe juridik.

2. Zyrtari pér komunikim me qytetarét b&né pranimin dhe shqyrtimin fillestaré
kérkesave pér gasje né dokumentet publike & aprovuar nga organet e Kormumes dhe i adreson né

pajtueshméri me Ligjin Nr.06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publike.

3. Nése orpanet ¢ komunés, nuk e posedojné dokumentin ¢ kérkuar nga parashtruesii kérkesés,
atéhers organet ¢ komunés detyrohen q& né afat prej pesé (3) dité pune nga ditae prapimit té

kérkesés me shkrim, ta pérgjelld dokumentin né organin giegjés i cili e pusedon informaien.

4. Organet ¢ komun&s obligohen brenda shta:€ (7) ditéve nga ditae marries sé kérkesésté
nxjerrin vendim pér lejimin ¢ qasjes né dokumentin e kérkuarose 1 japin pérgiigje me shkrim
pér té arsyemarrefuzimin e ploté apo € pérsérirshém dhe mformon kérkuesin pér & drejrénqé al

ka pér parashtrimin e njé kérkese pér rishqyrtim.

5. N& rast 16 refuzimi: t& kérkesés té ploté apo té pérséritshém, parashtruesi i kérkesés mundet
qé brenda pesémbédhjetd (15) ditésh pas marrjes s pergjigies nga organet ¢ komunés, &
parashtroj kérkesén pér rishqyrtimin e ¢éshtjes duke kérkuar nga organete komunésgé ta

rishgyrtoj vendimin.

6. Afati pér realizimin ¢ s& drejtds pér gasje né dokumente publike mund 1€ vazhdohet deriné

pesémbédhjeté (13) ditd, né qofté se dokumenti publik kérkohet jashte organeve té komunés. dhe



nése pérmes njé kérkesés kérkohen disa dokumente publike.

7. N& rast se organet ¢ komunds nuk pérgjigicn brenda afatit kohor & pércakruar, parashtruesi i
kérkesés ka2 drejié 13 fillojé procedurén para Institucionit & Avokatit t& popullitapo

institucioneve tjera publike, giykats kompetente.

Neniil

Raportimi tek autoriteti mbikéqyrés

1. Komuna obligohet gé kérkesat pér gasje né dokumentet publike & raporigjé nébaza

periodike dhe vietore.

2. Pas dérgimit & raportit, Ministria e Adminisirimit dhe Pushtetit Lokal (MAPL) ¢ dérgon
raportin n€ baza periodike dhe vietore tek Zyra pér Komunikim me Publikun e Qeverisé sé

Kosovés/Zyra e Kryeministrit,

Nenii2

L. Komuna obligoher cdo vit té hartojé planis e veprimit pér transparencé, i cili pas miratimit

nga Kuvendi | Komunés publikohet né Ueh fagen zyrare 1€ Komunés.

2. Planii Veprimit pér transparencé né& komuné ka pér synmimt'i ofrojé publikut gasjené

monitorim dhe zbatim @ akteve 1& komunés, duke pérshiré edhe menaxhimin e financave publike dhe

pérgegjésive, prokurimit dhe sferave yera t€ cilat jané né interes té publikut.

3. Plani i Veprimit duhet % jets né plrputhje me nenin 15 18 U. A. 8 MAPL-s& me Nr 0472018 dt. 24. 12,

2018 pértransparencd né komuna,
p

+. Komunaobligohet gé né seancén ¢ paré t€ vitit t'ia propozoj pér miratim né Kuvendin ¢

Komunés Planin e Veprimit pér Transparencé.



Nenii3

Respektimiigjuhéve zyrtare

Komuna gjatd publikimit & akteve normative, vendimeve. dokumenteve dhe informatve, obligohet ©

respektojng Ligiin pér pérdorimin e gjuhéve zyrtare si dhe rreguilores komunalenr

Neni 14

Funksionimi | ueb fages zyrtare t&8 Komunés

1. Komuna duhet i€ pérditésoj¢ dhe mirémbajé Ueb fagen ¢ saj, ashru si¢ éshté e péreukivarne
U. A t2 MAPL-sé me nr. 0172015 pér Ueb Faget e Institucioneve Publike.

2. Té¢ gjitha dokumentet publike t€ komunés 1€ vendosen né€ uch fagen zyrtare, seciliné likun ¢
vecanté, né bazs ¢ fushés pérkatése, né ményré gé 1€ lehtésohe: qasja e shpejté e qytetarit dhe
grupeve tjerat & interesit.

3. Arritja deri te informacioni né Ueb fage zyriare (€ jetd me sa mé pak hapa-kiikime.

KREUII
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Nenil$

i Shiugizimi

Me hyrjen né fuci té késaj Rregulloreje shfugizohen: Rregullerja komunale pér Transparence né
Komunéne Gjilanit 01 Nr. 41876 d1. 30.04 2015,

Nenilé6

Kjo rreguliore mund t€ ndryshohet me procedur€ t€ njéjté me até 1€ miratimitnga Kuvendil

Komunés.



Nenil?

Pér zbatimir: e késaj Rregullore do &€ kujdeset Kuvendi i Komunds dhe Krvetari i Konunés penmes

organeve kompetente t& autorizuara me ligi.

Nenil8

Kjo megullore hyn né fugi pas miratimit n& Kuvend dhe pas konfimmimit & ligishmérsé ngaana ¢ MAPL-

s<.
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